
Nº 225, quarta-feira, 25 de novembro de 2009 192 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009112500019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15,
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 1.253-Homologar e autorizar no período de 13.11.09 a 19.11.09,
com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º,
do Dec. nº 1.387, de 07.02.95, o afastamento do país de Haroldo da
Silva Ferreira, Prof. Associado, mat. SIAPE nº 1120877, para par-
ticipar do XV Congresso Latino Americano de Nutrição, na cidade de
Santiago, Chile. (Proc. nº 23065.024279/09-12).

No- 1.254-Homologar e autorizar no período de 13.11.09 a 19.11.09,
com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º,
do Dec. nº 1.387, de 07.02.95, o afastamento do país de Sandra Mary
Lima Vasconcelos, Prof. Adjunto, mat. SIAPE nº 1120995, para par-
ticipar do XV Congresso Latino Americano de Nutrição, na cidade de
Santiago, Chile. (Proc. nº 23065.024660/09-73).

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIA No- 1.258, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067, de 29.12.03 do
MEC e tendo em vista o que consta da C.I. Nº 978/09 - CCG/PRO-
GRAD resolve:

Designar Josimeire de Omena Leite, Prof. Assistente, mat.
SIAPE nº 4121166, para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Serviço Social, cód. FG-01.

II- Dispensar, a partir de 16.11.09, Reivan Marinho de Sou-
za, Prof. Adjunto, mat. SIAPE 1121039, da referida função.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIA No- 1.261, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta do Proc. nº 23065.025283/09-90, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista a Port. nº
286/MPOG, de 02.09.08, publicada no DOU de 03.09.08, Port. nº
1.226/MEC, de 06.10.08, publicada no DOU de 07.10.08, Port. nº
1.500/MEC, de 09.12.08, publicada no DOU de 10.12.08, Dec. nº
4.175/MPOG, de 27.03.02, publicado no DOU de 28.03.02, Port. MP
nº 450, de 06.11.02, publicada no DOU de 07.11.02, tendo em vista,
também, o que consta do Edital de abertura de concurso nº 41/GR, de
27.04.09, publicado no DOU de 29.04.09, Edital de Homologação dos
resultados do concurso nº 97/GR, de 21.09.09, publicado no DOU de
22.09.09, André Costa Gois, para exercer o cargo de Auxiliar de
Biblioteca, Classe C- I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, cód. da vaga 0871907.

ANA DAYSE REZENDE DOREA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.000092/2009-46, resolve:

No- 4.328 - Reconduzir Alexandre Silva Nunes, CPF nº 65338260425,
Mat. nº 1495792/SIAPE, Prof. Assistente, à função de Coord. do
Curso de Artes Cênicas/EMAC, FG-1, no período de 22/10/2009 a
21/10/2011. (Memorando nº 165/EMAC, de 10/11/2009)

No- 4.329 - Reconduzir MÁRCIO CALIARI, CPF nº 53371593991,
Mat. nº 2379316/SIAPE, Prof. Adjunto, à função de Coord. do Curso
de Engenharia de Alimentos/EA, FG-1, no período de 20/11/2009 a
19/11/2011. (Memorando nº 339/EA, de 17/11/2009)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

RETIFICAÇÃO

No Despacho, publicado no DOU de 13/11/2009, Seção 2,
pág. 27, onde se lê "para participar do IX Congresso Iberoamericano
de Ingenieria Mecânica e visita técnica à Universidad Politécnica de
Madrid, em Madrid e Lãs Palmas/Espanha"; leia-se; "para participar
do IX Congresso Iberoamericano de Ingenieria Mecânica, em Lãs
Palmas de Gran Canária/Espanha".

PORTARIA No- 901, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais, Considerando o que determina o artigo 12 e o parágrafo 4º do artigo 15 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo
com as diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, e pela Portaria MEC nº 9 , de 29 de junho de 2006, Considerando o despacho exarado pelo Ministro de Estado da Educação, Fernando
Haddad e o disposto no Ofício nº 510/2009-PRORH, constantes às fls. 560, 561 e 562, do processo nº 23071.013068/2000-29,Considerando que Moacyr do Valle Júnior, SIAPE 1148562, foi reintegrado ao quadro
de servidores ativos da Universidade Federal de Juiz de Fora, em 01/04/2009, no cargo de Vigilante,Considerando o disposto no § 1º, do artigo 198, do Decreto nº 57.654, de 20 de janeiro de 1966,Considerando, ainda,
a solicitação feita pelo servidor Moacyr do Valle Júnior, constante do processo nº 23071.01667/2009-78,resolve:

Art. 1º Homologar o enquadramento do Servidor Moacyr do Valle Júnior, SIAPE 1148562, no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação/PCCTAE, institutído pela Lei nº 11.091, de
12 de janeiro de 2005, nos termos do Anexo I desta Portaria, com vigência a partir de 01 de março de 2005.

Art. 2º Homologar o enquadramento do Servidor Moacyr do Valle Júnior, SIAPE 1148562, por Nível de Capacitação, com vigência a partir de 01 de janeiro de 2006 e a concessão do Incentivo à Qualificação,
com vigência a partir de 01 de julho de 2006, no Plano de Carreira dos Cargos Técnico Administrativos em Educação/PCCTAE, instituído pela Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, nos termos do Anexo II desta
Portaria.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

ANEXO I

S E RV I D O R SITUAÇÃO ATUAL NO PUCRCE SITUAÇÃO ENQUADRAMENTO NO PCCTAE
M AT R Í C U L A NOME CARGO

EMPREGO
DESCRIÇÃO
CARGO / EMPREGO

NÍVEL CLASSE PA D R Ã O TEMPO
SPF

DESCRIÇÃO DO CARGO / AM-
BIENTE ORGANIZACIONAL

NIVEL DE
CLASSIFI -
CAÇÃO

NIVEL DE CAPACI-
TAÇ Ã O

PADRÃO DE VENCI-
M E N TO

11 4 8 5 6 2 Moacyr do Valle Júnior 701269 Vi g i l a n t e N M C II 19 Vigilante / Infra-Estrutura D I 10

ANEXO II

S E RV I D O R CARGO 1ª FASE DO PCCTAE 2ª FASE DO PCCTAE
M AT R Í C U L A NOME CÓDIGO DESCRIÇÃO NÍVEL DE

CLASSIFI -
CAÇÃO

NÍVEL DE
CAPACI -
TA Ç Ã O

PA D R Ã O
D E VENCI -
M E N TO

NÍVEL DE
CLASSIFI -
CAÇÃO

NÍVEL DE
CAPACI -
TA Ç Ã O

PADRÃO DE
VEN -
C I M E N TO

% DE INCENTIVO À QUALI-
FICAÇÃO

11 4 8 5 6 2 Moacyr do Valle Júnior 701269 VIGILANTE D I 1 0 D IV 10 8

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 894-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente LIN-
COLN EDUARDO VILELA VIEIRA DE C. FERREIRA, Matrícula
SIAPE nº 1148764, lotado no Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do congresso "GASTRO
2009, UEGW/WCOG London" que acontecerá na Organização Mun-
dial de Gastroenterologia, em Londres - Inglaterra, no período de
20/11/2009 a 28/11/2009, com ônus para esta IFE (diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.015783/2009-34.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 895-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente AL-
VARO JOÃO MAGALHAÊS DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº
1678610, lotado na Faculdade de Artes e Design da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do projeto '"Mobilidade de
Professores de Universidade Públicas Brasileiras, na Universidade
Politécnica de Madrid, em Madrid - Espanha, no período de
19/12/2009 a 25/02/2010, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.014912/2009-77.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 899-Autorizar o afastamento do País, do servidor docente JOSÉ
LUIZ REZENDE PEREIRA, Vice-Reitor da Universidade Federal de
Juiz de Fora, Matrícula SIAPE nº 6370678, para participar do "3º
Encontro da Cooperação Descentralizada Fraco-Brasileira", na Região
de Rhône-Alpes em Lyon - França, no período de 01/12/2009 a
06/12/2009, com ônus para esta IFE (transportes e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.016235/2009-21.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 787, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atri-
buições regimentais, e de acordo com o § 6º, do art. 13, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990, resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 678, de 14 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 16/10/2009, Seção 2, página
19, que nomeou Tatiane Alves da Paixão para o cargo de Professor
Adjunto.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 1.238 - Tornar sem efeito a Portaria GR nº 1063, de 14/10/09,
publicada no D.O.U em 22/10/09, que autorizou o afastamento do
país do servidor docente PATRYCK DE ARAUJO AYALA, matrícula
SIAPE nº 1651487. (Processo n.º 23108.042560/09-0).

No- 1.239 - Autorizar a prorrogação da cessão da servidora ADENIA
MARIA AUGUSTO GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 1123991,
para ocupar o cargo de Direção (código CD-04), na Universidade

Federal do Ceará. Esta Portaria conta seus efeitos por 06 (seis) meses,
a partir de 21 de novembro de 2009 (Processo n. 23108.042763/09-
7).

FRANCISCO JOSÉ DUTRA SOUTO

PORTARIA No- 1.242, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o cargo de
professor da carreira do Magistério Superior desta UFMT, ocupado
pela docente MARIUCE CAMPOS DE MORAES, Assistente, Mes-
tre, Nível II, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ma-
trícula SIAPE n. 2194804, lotado no Instituto de Ciências Naturais


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-25T07:39:40-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




